
C ena num eru 10 groszy

GłOS LUBAW
POLSKO - KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

W ychodzi triy razy tygodn iow o: we w torek , czw artek i aobo tę .

£
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Przedpłata: m iesięczna w ynosi 80  groszy z doręczen iem  1 zło ty , 
kw arta lna w ynosi 2 ,40 zł. z doręczen iem  3 ,00 zł.

W  w ypadkach n iep rzew idzianych  spow odow anych  siłą  w yższą (p rze 
szkód w  zak ładzie , złożen ia  pracy  i t.p .) abonen t n ie m a praw a żąda

n ia n iedostarczonych num erów  lub odszkodow an ia .

Ogłoszenia: za og łoszen ie od w iersza 1 m m . na str. 6-łam . 15 gr. 
na atr. 2-łam . 50 gr., og łoszen ia drobne słow o 20 gr. 

Za og łoszen ia redakcja n ie odpow iada.

Telefon Nr. 59 . K onto czekow e 'P . K . O . N r. 145266 .

C zcionkam i drukarn i B . M iłoszew sk iego w  N ow em m ieście n . D rw .

Rok VI. | Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 7 stycznia 1937 r. I Nr. 3

Wielkie 
niebezpieczeństwo.

„Napór olbrzymi na nas rośnie i nie łudźmy się, 
nie jesteśmy znowu tak daleko od makabrycz
nych scen w^jny domowej w Hiszpanji“, m ó 
w ił n iedaw no w  W arszaw ie pew ien m łody p i
sarz , św ietn ie znający  zagadn ien ia bełszew izm u  
i F ron tu L udow ego .

Jest rzeczą celow ą i n iezbędną zastanow ić  
się nad siłą natarc ia bo lszew izm u na P olskę , 
nad m etodą jego przen ikan ia i nad jego zasa-  
dn iczem i sk ładn ikam i. U m ożliw i to nam lep ie j 
i pełn ie j zrozum ieć drobne napozór fak ty  i całą  
grozę naszej sy tuacji.

F ak tem n ie u legającym dyskusji jest, że  
bo lszew izm , jego penetrac ja w św iecie , propa
ganda, organ izacja i rozw ój w ogóle —  są naj
śc iśle j zw iązane z M oskw ą, z je j źród łam i m a- 
te rjalnym i i tym i w szystk im i m ożliw ościam i 
oparcia , jak ie daje w ielk ie państw o . G dyby  n ie  
by ło C zerw onej M oskw y bo lszew izm by łby  
zagadn ien iem kom pleksu ku ltu row o-ideow ego, 
dok tryną , k tó ra m iałaby sw ych g łosic ie li, sw ą  
D rugą M iędzynarodów kę i serję p ism ; bo lsze
w izm n ie posiadałby ajen tów , zasobnych w  
paszporty dyp lom atyczne i n ie m iał po tężnych  
am basadorów typu T rock iego czy E berleina , 
n ie korzysta łby z azy lu po litycznego , obejm u 
jącego 1 /6 część lądów g lobu , a przedew szyst- 
k iem  tych m iljonów  najlepszej w aluty , dostar 
czanych przez rządców  160 m iljonów  po tu lnych  
podatn ików .

S tąd w ypływ a natu ra lne stw ierdaen ie, że  
zagadn ien ie w pływ ów bo lszew ick ich w  życiu , 
po lsh jem  jest sp raw ą w ażką i w ielką , jest sp ra 
w ą n iebezp ieczeństw a, k tó re m a za sobą po tę 
gę, zdo lną rzucić na szalę w ażących się w pły 
w ów n ie ty lko duchow y zespó ł p ierw iastków ,  
ale ciężar zło ta, oczyścić te ren d la sw ych ide i 
przy pom ooy karabinów m aszynow ych , podrzeć  
je po tężną in trygą po lityczną i tym  podob nym i 
środkam i fizycznego przezw yciężen ia tego co  
duchow o n ie m a nadzie i na zw ycięstw o . A le  
to jeszcze n ie w szystko . N a całość po tężnego  
i ofenzyw nego , a przy tem  zasobnego w środk i 
dzia łan ia bo lszew izm u sk łada się jeszcze czyn 
n ik żydow sk i.

B olszew izm  jest produk tem  i środk iem  dzia 
łan ia i organ izacji m asono-źydo-m arx izm u z  
o tch łanną, orjen ta lno -to łsto jow ską i b iesow ską  
m osk iew szczyzną.

R ozpatru jąc elem en ty bo lszew izm u w  jego  
stosunku do P olsk i i Je j ku ltu ry , u jrzym y, że  
dzie jow a w rogość po lsko-m osk iew ska, w yraża
jąca się w praw ie 2 w ojnach przez każde poko 
len ie po lskie od X V  w . poczynając —  pom no
żona tu jest przez osta tn i in teg ralny konflik t 
po lsko-żydow ski.

D w aj nasi w ielcy w rogow ie opracow ują  
dziś w spó lny p lan natarc ia na P olskę , w spó lny  
p lan zem sty za bo jko ty i cud nad W isłą , za  
P rzy tyk i w ypraw ę k ijow ską, za po lsk i p lan  
exodusu narodu w ybranego i p lan prom ete jsk i, 
k tó rego w ielk ie znaczen ie stale podkreśla ł Jan  
Z am ojsk i.

D la P olsk i w ażność zagadn ien ia bo lsze 
w izm u w tern św ietle sta je się podw ójn ie w iel
ką, a bezp ieczeństw o z n iego p łynące w  obec 
nej chw ili w ysuw a się na czo ło w szystk ich  
n iebezp ieczeństw  grożących  P olsce skądko lw iek . 
Jeśli bow iem  przy jąć pod rozw agę an tysem ick i  
kurs h itleryzm u oraz an tyh itlerow sk i i an ty fa
szystow sk i kurs w szystk ich m afii w  św iecie , 
zrzeszonych z M oskw ą i K om unizm em  i k iero 
w anych przez Ż ydów , to odpow iedź w ypadn ie  
zdecydow ana i w yraźna: bo lszew izm jest naj- 
w iększem  n iebezp ieczeństw em  dzisiaj, przew yż- 
szającem  n iebezp ieczeństw o n iem ieck ie .

D laczego ato li, m oże paść w te rn m iejscu  
zapy tan ie , ten najw iększy w róg P olsk i, jak im  
jest bo lszew izm , stosunkow o słabo abso rbu je  
uw agę op in ji P olsk iej, chw ilam i m niej n iżeli 
inny w ielk i w róg —  N iem cy .

Jak są uzbrojeni
B E R L IN . C ała prasa n iem iecka pow ołu jąc  

się na źród ła londyńskie , zam ieszcza w iado 
m ości w  sp raw ie  m iędzynarodow ej pom ocy  zbro j
nej d la rządu m adryck iego .

S iła tzw . „m iędzynarodow ej brygady"  
określana jest 7000 dobrze uzbro jonego żo łn ie 
rza . W iększość sam olo tów ? rządow ych jest po 
chodzen ia sow ieck iego . W ym ien iają trzy typy  
sam olo tów : jednoosobow e m yśliw sk ie z szyb 
kością przeszło 400 km . na godzinę, trzy lub  
czteroosobow e dw upła tow ce, zaopatrzone w  
bom by i karab iny m aszynow e i w reszcie cięż 
k ie sow ieck ie sam olo ty bom bardu jące . P onadto  
strona czerw ona dysponu je pew ną liczbą bry 
ty jsk ich  sam olo tów  m yśliw sk ich .,F airy", sam o 
lo tów  francuskich „B reguet" i „D evo itine".

C o do bron i pancernej, używ ane są przez  
czerw onych w łasne sam ochody pancerne , k tó re  
n ie posiadają w iększej w artości bo jow ej, poza 
tym lekk ie i pó łciężk ie tank i sow ieck ie . T e  
osta tn ie odznaczają sia dużym i zale tam i tech 
n icznym i i bo jow ym i. K orpusem  czo łgów dow o*  
daić m a w yższy oficer sow ieck i.

C o do arty lerii, w ojska m adryck ie rozpo 
rządzają w łasnym i dzia łam i lea l. 7 , 5 i 12 oraz  
co najm nie j 80 now oczesnym i arm atam i sow iec 
k im i, dostarczonym i w ostatn ich czasach . D o 
p iero n iedaw no w ojska rządow e uzyskały  
w iększą ilość doskonałych działek przeciw czo ł-  
gow ych , dostarczonych przez S ow iety . Jeśli 
chodzi o karab iny ręcztie , to  używ ana jest broń  
różnych typów : h iszpańsk ie „M auzery", fran 
cusk ie „L ebele", karabiny „M artin i" , m ałe

Stalin — prezydentem Sowietów.
P A R Y Ż . D zienn ik „M atin" donosi że na  

sku tek uchw alen ia now ej konsty tucji sow ieck ie j 
stw arzającej urząd jedynego prezyden ta zw ią
zku sow ietów , w  ko łach m osk iew sk ich w ysu 
n ię ty zosta ł jakoby pro jek t obran ia S talina , 
k tó ry do tychczas m a ty lko ty tu ł genera lnego  
sek retarza partii kom unistycznej, na prezyden ta  
sta łego .

D otychczasow i prezydenci repub lik zw iąz 
kow ych , k tó rych by ło daw niej 7 a obecn ie na  
podstaw ie now ej konsty tucji m a być 11 i k tó 
rzy pełn ili do tychczas ko le jno funkcje prezy 
den ta zw iązkow ego, m ieliby pozostać w cha 
rak terze w iceprezyden tów przy S talin ie .

O dpow iedź na to py tan ie n ie będzie zby t 
trudna: geopo lityczna sy tuacja P olsk i sąsiadu 
jące j z R osją i w espó ł z natu ra lnym i so juszn i
kam i: R um unjąi F ind land ją fo rm ującą p ierw szy  
w ał ochronny przed agresją M oskw y w  b ie- 
ru riku zachodn im , pow odu je , że p lany natarc ia  
na P olskę  przez rozk ład  w ew nętrzny degradację  
i anarch ję , opracow ują i kon tro lu ją n ie ideow o- 
po lityczne czynn ik i K om in ternu , lecz obciążone  
pełnym  poczuciem odpow iedzia lności za sukce 
sy czynn ik i w ojskow e Z .S  S .R .

M usim y sob ie zdać sp raw ę z różn icy za 
chodzącej pom iędzy p lanem  i akcją M oskw y  
C zerw onej U .S .A ., w B raay lii czy A nglii, a  
p lanam i i akcją w  P olsce i krajach  o taczających  
Z . S . S . R . T am  akcja K om unizm u i bo lsze 
w izm u jest jaw na, krzyk liw a staw iająca na pro 
pagandow e efęk ty , posiłku jąca się jaw nym i 
ajen tam i, tu zaś idz ie ona g łęb ie j, k ładzie  
akcen t na is to tny i ukry ty sku tek , posiłkuje  
się ludźm i najw y traw nie jszym i i d ług im łańcu 
chem  pośredn ików , gw aran tu jących bezp ieczeń 
stw o przed dekonsp irac ją, a częstok roć dzia ła  
w prost przez elem en ty n ic n ie m ające w spó l
nego z bo lszew izm em i M oskw ą. P oprzez  
prow okacje w G dańsku , przez podżegające  
ekscesy  prow okato rów w stosunkach po lsko- 
żydow sk ich , poprzez sek ty , sp raw y m niejszoś
ciow e i tym podobne elem en ty pozorn ie ze  
sobą sk łucone, stw arza się w arunk i w k tó rych  
jedynym lekarstw em i jedynym p ionem do

hiszpańscy komuniści?
ręczne karabiny m aszynow e ang ie lsk ie „L a- 

v isa" i t. d .
C o do środków  transportu , w ojslsa rządow e  

do n iedaw na posług iw ały się ty lko skonfisko 
w anym i w ozam i, ostatn io jednak o trzym ały  250  

sam ochodów .

Ruch na Polskich Kolejach Państwowych 
w listopadzie r.ub.

R uch na P olsk ich K olejach P aństw ow ych  
w lis topadzie roku ub iegłego przedstaw iał się  
następu jąco : ogó łem naładow ano 15-tonow ych  
w agonów  przecię tn ie dzienn ie —  15 .794 , z cze 
go przeznaczono  do przew ozu w ' kraju  —  11  810  
w agonów i do w yw ozu za gran icę —  2 .513 w a

gonów .
N aładow ano w obręb ie W olnego M iasta  

G dańska —  289 w agonów , przy ję to od ko le i 
zagran icznych —  187 w agonów , a tranzytem  
przeszło —  995 w agonów .

W  porów nan iu do analog icznego m iesiąca  
1935 roku ruch tyw arow y w lis todzie r o to u  
ub ieg łego w zrósł o 944 w agony .

Dla iydów zawsze są pieniądze
W iadom o, że  żydow sk ie  kasy  bezprocen tow e  

o trzym ują  rozm aite  kredy ty  na  u lgow ych w arun 
kach, choć n ie m a p ien iędy na rozm aite w aż
n ie jsze cele i trzeba w yduszać ze spo łeczeńs
tw a groszk i, aby ła tać dziu ry . Jednak w ręcz  
skandalem  jest fak t, że „T ow arzystw o K rzew ie 
n ia W iedzy  Judaistycznej" (kom u  to  po trzebne?)  
pob iera znaczne sum y z m in isterstw a ośw iaty . 
W ynoszą one roczn ie znacznie ponad 20 ty s. 
zło tych . R esztę p łacą żydow sk ie loże m asoń 
sk ie B nei B rith i inne podobne źród ła .

K to jest odpow iedzia lny za tak ie m arno tra
w ien ie grosza  pub licznego , k tó ry  tak  bardzo jest 
po trzebny na krzew ien ie praw dziw ej ośw iaty  ? 
M ożeby tak obecny m in ister W yznań R ei. 
i O . P . sp raw ę tę zbadał i w innych posłał w  
durak i. S po łeczeństw o chrześcijańskie by łoby  
m u za to bardzo w d»ięc?ne.

Ż ydzi pow inn i sw oje in sty tucje za w łasne  
p ien iądze u trzym yw ać. D osyć w śród n ich jest 
bogaczy , k tó rych m ajątek pochodzi a w yzysku  
m as chrześcijańsk ich , a z k tó rych k ieszen i p ły 
ną fundusze na —  robo tę kom unistyczną w 
P olsce , aby Izrael m ógł tu zapanow ać podobn ie  
jak w  R osji.

przy jęc ia bę 'zŁ e bo lszew izm , rozw iązu jący  
przez się w ytw orzone sy tuacje odgadu jący  
rebusy przez się u łożone i burzący w jednej 
chw ili po tężne b lok i dem olibera lnej kiereńsz- 
czyzny .

M ając przed oczam i podane cechy bo lsze 
w izm u i jego penetrac ji, oraz tendencje do n ie-  
u jaw niania sw ych zdobyczy , m ożem y^.sobfe zdać  
sp raw ę i ze w zględnej ciszy jaka u nas panu je  
i z całego ogrom u n iebezp ieczeństw a, jak ie za  
tą ciszą się kry je. A  pam iętać też trzeba , że 
M oskw a C zerw ona działa przez w szelk ie m afje  
przez m asonerję , sek ty , dem olibera lizm , socja 
lizm , zasłan ia się paraw anem praw dy , nauk i 
ob jektyw izm u. C złow ieka, L udzkości, N iepod
leg łośc i —  hasłem  w alk i e odw iecznym  w rog iem  
S łow ian  —  N iem cam i, ideą W saechsłow iańsz- 
czyzny , że posiłku je się S taw iskim , C aballerro , 
T rock im , S alengro i T itu lescu , oraz , że u nas 
m a już za sobą obrońców fron tu czerw onego  
dow odzonego praez sow ieck iego gen . G orew a  
i to zarów no obrońców  pro rządow ych jak i opo 
zycy jnych , zasłon ię tych  n ieraz  portre tem  W odza  
N aczelnego , lub M arszałka P iłsudsk iego , w y 
stępu jących w przy łb icy i bez przy łb icy gan 
gsterów  ideo log icznych W szyscy on i są w  
jednym  ręku , a urządzają pom iędzy sobą  pozor
ne w alk i d la gaw iedzi, po to by ła tw ie j różny 
m i śc ieżkam i kroczyć ku w spó lnem u — A nty-  
rzym ow i.



G Ł O S L U B A W S K I .. . -■r-............... -........

Drugi okręt rządu hiszpańskiego 
a re sz to w a n y p rz e z n ie m iec k i k rą ż o w n ik , K o e n ig sb e rg “ .

L O N D Y N . R z ąd W a le n c ji o g lo sz y ł n a s tę 
p u ją c y k o m u n ik a t;

„ R z ąd h iszp a ń sk i o trz y m a ł d z iś n a s tę p u jąc ą  
ra d io -d e p e sz ę :

N ie m ie c k i a d m ira ł, d o w o d z ą c y n a w o d a c h  
h iszp a ń sk ic h g o tó w  je s t u w o ln ić s ta te k „ A ra 
g o n " i 3 a p rz > e s ta .ć d a lsz y c h re p re sji o ile p a sa 
ż e r i ła d u n e k  s ta tk u „ P a lo s“ z o s ta n ie z w ró c o 
n y . O c z e k u je o d p o w ie d zi ra d io w e j n a p o k ła 
d z ie „ K o e n ig sb e rg " .

R z ą d re p u b lik i —  b rz m i,'d a le j k o m u n ik a t —  
ro z p a trzy w sz y sy tu ac ję p o s ta n o w ił n ie u le c  
p re s ji n ie m iec k ie g o a d m ira ła .

W y k o n a n ie p rz e z rz ą d sw y ch s łu sz n y c h  
p ra w  je s t c z y m ś o d m ie n n y m o d a k tu a g re s ji 
i w o jn y . R z ą d n a w et n ie u d z ie lił o d p o w ie d z i 
n a ra d io -d e p e szę  a d m ira ła n ie m iec k ieg o , k tó ra  
z re d a g o w a n a b y ła w  sp o só b n ie w ła śc iw y w  
s to su n k u d o rz ą d u p a ń s tw a su w e ren n e g o . W  
o b lic z u ty c h  fa k tó w  p o g lą d  rz ą d u  h isz p a ń sk ie g o , 
ź e n ie b e z p ie cz e ń s tw o  k o n flik tu  w z ras ta , w y d a je  
s ię z n a jd o w a ć c a łk o w ite p o tw ierd z e n ie . O ile  
p o w o d y ty c h sp o ró w  n ie b ę d ą sz y b k o  u su n ię te  
rz ą d o b a w ia s ię ź e sk u tk i ic h b ę d ą n ie d o n a 
p ra w ie n ia .

W o b e c te j n o w e j sy tu a c ji i je j w y ją tk o w ej  
p o w a g i rz ą d h iszp a ń sk i z d e c y d o w a ł s ię  u c z y n ić  
n ie z b ę d n e k ro k i d y p lo m a ty c z n e .

K o m u n ik a t rz ą d u h isz p ań sk ie g o w y w o ła ł  
w  L o n d y n ie d u ż e w ra ż e n ie . C h o ć n ie p re c y 
z u je o n  ja k ieg o ro d z a ju k ro k i d y p lo m aty c zn e  
rz ą d h iszp a ń sk i p o d e jm u je , to je d n a k w L o n 
d y n ie n ie p rz y p u sz c z a ją , ż e p o le g a ć o n e b ę d ą  
n a z w ró c e n iu s ię d o rz ą d ó w W . B ry tan ii 
i F ra n c ji z p ro śb ą o in te rw e n c ję  i p o śre d n ic tw o  
d y p lo m a ty cz n e .

R ó w n o cz e śn ie a n g ie lsk a o p in ia p u b lic z n a  
z o s ta ła z a a la rm o w a n a  w ia d o m o śc ią a g e n cji „ U n i
te d P re sse " ja k o b y k rą ż o w n ik n ie m ie c k i „ K o e -  
n ig sb e rg “ z a trz y m a ć m iał d ru g i s ta te k  h isz p a ń 
sk i „ Ju n g u e ra " , k tó ry u trz y m y w a ł k o m u n ik a c ję  
p rz y b rz eż n ą  m ięd z y B ilb a o a S a n ta d e r.

G u b e rn a to r S a n ta d er w y sto so w a ł d o  k o m en 
d a n ta k rą żo w n ik a „ K n e n ig sb e rg " n o tę z ż ą d a 
n ie m  z w o ln ien ia z a ję te g o  s ta tk u , w  p rz e c iw n y m  
b o w ie m  ra z ie in c y d e n t te n  m u sia ł b y  b y ć  u z n a 
n y z a a k t n a p a śc i.

P o z a jęc iu p rz e z „ K o e n ig sb e rg " o k rę tu  
„ Ju n g u e ra " w  rę k a c h f lo ty n ie m ie c k ie j z n a jd u 
ją s ię d w a o k rę ty h isz p a ń sk ie .

Okręt angielski ostrzeliwany przez krążownik 

gen. Franco.

L O N D Y N . O k rę t w o je n n y g e n . F ra n c o  
z a a ta k o w a ł w  p o b liż u S a n S e b a stian w N o w y  
R o k a n g ie lsk i s ta te k h a n d lo w y „ B la ck H ill“  
p o je m n o śc i 2 .4 9 2 to n , d a ją c w je g o k ie ru n k u  
3 0 s trza łó w .

Ż a d e n z p o c isk ó w  je d n a k  n ie tra f ił i „ B la c k  
H ill“ z d o ła ł u n ik n ą ć g ro ż ą c eg o m u n ie b e z p ie 
c z e ń s tw a z w ię k sza jąc sw ą sz y b k o ść .

R z ąd b ry ty jsk i p o le c ił sw e m u a m b asa d o ro 
w i, re z y d u ją c em u w  H e n d a y e , b y z w ró c ił s ię

S o w ie c k a  
rz e c z y w is to ść re p o rta ż  

k o m u n is ty .
N a jw ięk sz y m  w ro g ie m k o m u n iz m u  je s t św ia-  

d o m o sć .je g o  „ z d o b y cz y " w  Z . S . S . R .

W  p ie rw sz y c h d n ia c h g ru d n ia , n a p ó łk a c h  
k s ię g a rsk ic h F ra n c ji, u k a z a ła s ię b ro sz u ra A n 
d re G id e ‘a p . t. „ R e to u r { d e L . U . R . S . S . 
(„ P o w ró t z R o sji S o w ie c k ie j" ) .

A u to r, s ła w n y w c a ły m św ie c ie p isa rz  
fra n c u sk i, p rz e d p a ru la ty z a d e k la ro w a ł s ię  
ja k o k o m u n is ta i g o rą c y e n tu z jas ta R o sji S o 
w iec k ie j O b e c n ie , p o z w ie d z e n iu S o w ie tó w  
i p o z a p o zn a n iu s ię z p ra k ty c z n y m  w c ie lan ie m  
w  ż y c ie id e a łó w  M a rx a i L e n in a , A n d re O id e  
d z ie li s ię sw y m i w ra ż e n ia m i z c z y te in ik ie m .  
Z tru d em  m u to p rz y sz ło , a le je st u c z c iw y  
i sz c ze ry . T ru d n o u le g ł z łu d z en io m , k tó ry m  
z re sz tą u le g ło ró w n ie ż b a rd z o w ielu  in te lek tu a 
lis tó w  n a z a c h o d z ie . D łu g o w a lcz y ł z e so b ą , 
n im z d e c y d o w a ł s ię n a p isa ć te w y z n a n ia . 
U sp ra w ie d liw ia sw o ją d e c y z ję n a p o c z ą tk u i n a  
k o ń c u k s ią ż e c z k i. Z a c z y n a  ją  o p ise m  w e so ły c h  
tw arz y  d z iec i, w id z ia n y c h  w  S o c z i, ja k g d y b y  
p ra g n ą ł o s łab ić w a g ę te g o  w szy s tk ieg o  < z c z e m  
p ó ź n ie j z a p o z n a c z y te ln ik a . A le c z y te ln ik p a 
m ię ta , ź e S o c z i, to m ie jsc e c o ro c zn y c h d łu ż 
sz y ch o d p o c z y n k ó w  S ta lin a , to  re jo n  p o k a z o w y , 
k tó ry  m u si z w ie d z ić k a ż d y „ g o ść " z z a ch o d u .  
Z ro z u m ia łe : m o d el sz c z ęśc ia n a p o k a z . Ja k  
ju ż p o w ie d z ie liśm y , A n d re G id e z e sm u tk ie m  
s tw ie rd z a , ż e je g o w y śn io n e m a rze n ia n ie o d 
p o w ia d a ją rz e c z y w is to śc i. B o ju ż n ie d a le k o  
te j S o c z i, w  lic z n y c h m ia sta c h a p rz e d e w sz y 
s tk im  n a p o łu d n iu , k rą ż ą c h m a ry d z iec i b e z  
ro d z in y i o p ie k i, t. z w . „ b e z p riz o rn y ja " . M a lc y  
w  w iek u  o d 8 ju ż la t, n ie z n a n e g o n a z w isk a  
i im ien ia , ła tw i d o ro z p o z n a n ia , g d y ż s ta le  

o fic ja ln ie d o rz ą d u g e n . F ra n c o z p ro te s te m  
p rz e c iw k o n ie p ra w n e m u o s trz e liw a n iu a n g ie l
sk ie g o s ta tk u h a n d lo w eg o  p rz e z p a tro lu ją c e  w y 
b rz e ż e o k rę ty w o jen n e p o w sta ń cz e .

P ra w d o p o d o b n ie a d m ira lic ja b ry ty jsk a  
w z m o c n i sw ą f lo tę u p ó łn o c n y c h w y b rze ź y śh isz -  
p a ń sk ich  w  c e lu z a p e w n ie n ia o b ro n y a n g ie ls 
k ic h s ta tk ó w  h a n d lo w y c h i p a sa ż e rsk ic h .

Odwet hiszpański

B E R L IN . N ie m ie c k ie B iu ro In fo rm a c y jn e  
d o n o s i o z a trz y m an iu  p rz e z 2 rz ą d o w e s ta tk i  
ry b a c k ie n ie m ie c k ie g o p a ro w c a „ P lu to " i o  
sk ie ro w an iu g o d o B ilb a o .

R z ą d L a rg o  C a b b a lle ro s to i n a s tan o w isk u ,  
ź e a re sz to w a n ie n ie m ie c k ic h o k rę tó w „ P a lo s"  
a o s ta tn io „ P lu to " je s t le g a ln y m  z a rz ąd z e n ie m , 
p o d c z a s  k ie d y  a k c ja  f lo ty n ie m ie c k ie j n o s i w sze l
k ie c e c h y a g re s ji.

Wzrost wkładów w P.K.O. i Kasach Komunalnch 
w litopadzie r. uh.

W e d łu g d a n y c h G łó w n e g o U rz ęd u S ta ty s 
ty c z n e g o , w k ła d y  o sz c z ę d n o śc io w e z a ró w n o w  
P . K . O . ja k i w  k o m u n a ln y c h k a sa c h o sz c z ę d 
n o śc i w  lis to p a d zie r . u b . w y k a zu ją w z ro s t w  
p o ró w n a n iu z p a ź d z ie rn ik ie m .

O g ó ln a su m a w k ład ó w  n a k o n iec lis to p a d a  
r . u b . w y n o s iła w  P .K  O . —  8 2 8  2 3 5 ty s ię c y  z ł., 
z c z e g o n a w k ła d y  n a  k s ią ż e cz k a c h  o sz cz ę d n o ś
c io w y c h p rz y p a d a  —  6 3 3 .5 8 3  ty s . z ł. a n a w k ła 
d y  n a  ra c h u n k a c h  o e e k o w y c h , b ie ż ąc y c h  i o tw a r
te g o k re d y tu  —  1 9 4 .6 5 2 ty s . z ł.

W  k o m u n a ln y c h k a sac h  o sz c z ę d n o śc i łą c z 
n a su m a  w k ła d ó w  w y n io s ła  6 7 5 .1 3 4  ty s . z ło ty c h ,  
w  ty m  w k ła d y  n a k s ią że c zk a c h  w y n o sz ą 5 9 7 .1 3 4  
ty s . z ł., a n a ra c h u n k ac h  b ie ż ą c y c h 7 8 .6 0 8 ty s . 
z ł. N a m ie jsk ie k a sy o sz c z ę d n o śc i p rz y p ad a  
w k ład ó w  n a su m ę 4 4 3 .0 3 9  ty s . z ł., a n a p o w ia 
to w e 2 2 0 .2 7 4 ty s . z ł., z a ś n ie z n ac z n a k w o ta  
p rz y p a d a n a z w ią z k i m ięd z y k o m u n aln e i je d n ą  
w o jew ó d z k ą .

N a jw ię k szą k w o tę  w k ła d ó w w y k a z u ją k a sy  
k o m u n a ln e  w o jew ó d z . ś lą sk ie g o  z k w o tą 1 2 1 .5 1 0  
ty s . z ł., n a s tę p n ie w o jew ó d z tw a k ra k o w sk ie g o  
1 1 6 .7 3 9 ty s . z ł., d a le j, w a rsz a w sk ie g o - 1 1 2 .1 7 3  
ty s . z ł, i w o je w ó d z tw a p o z n a ń sk ie g o 1 0 3 .8 4 1  
ty się c y z ło ty c h .

Praca włoska dla Włoch.

W  m y śl p la n u  k o lo n iz a cy jn e g o  o s ie d liło s ię  
w  ro k u u b . o k o ło 1 0 0 .0 0 0 ro ln ik ó w  w ło sk ic h  w  
A b isy n ii. E le m e n t o s ied le ń c z y re k ru tu je s ię  
p rz ew a żn ie z p o śró d e m ig ra n tó w  w ło sk ic h , k tó 
rz y p ra c o w a li w e F ra n c ji, A m e ry c e i in n y ch  
k ra ja ch . D o ro k u 1 9 4 0 w  A b isy n ii i o b u k o lo 
n ia c h z n ią g ra n ic z ą c y c h o s ie d lo n y c h b y ć m a  
5 m ilio n ó w  W ło ch ó w . A k c ja k o lo n iza c y jn a o d 
b y w a s ię p o d h a s łe m  „ a n i je d e n  W ło ch n ie b ę 
d z ie p ra c o w a ł d la w z m o ż e n ia p o tę g i o b c e j, p ra 
c a w ło sk a ty lk o d la W ło c h !".

c h o d z ą p o u lic ac h m ias ta , u b ra n i z b y t o b fic ie  
w sz y s tk o sw o je n o sz ą z e so b ą . G d y A n d re  
G id e z w ró cił u w a g ę n a „ b e z p riz o rn y c h " n a  
d ru g i d z ie ń n ie u jrz a ł ic h n a u lic a ch m ia sta ,  
U k ry ła ic h w id o c zn ie p o lic ja . P ó ź n ie j je d n a k  
z n o w u s ię p o ja w ili. A u to r n ie są d z i, a b y  c h ę ć  
p rz y g ó d w y g n a ła d z ie c i 7 i 8 -io le tn ie z d o m u . 
P o d a n y k a w a łe k c h leb a n ie je d z ą a p o ż e ra ją . 
O d e sz li z d o m u w  p rz e k o n a n iu , ż e n a św ie c ie  
n a p e w n o w ięk sz e j n ę d z y n iż w ic h d o m u —  
n ie m a .

D ru g i p ro b le m , to z d u sze n ie w sz elk ie j in 
d y w id u a ln o śc i i sa m o d z ie ln e j m y śli lu d z k ie j, 
O d g ro d z e n ie o d Z a c h o d u sp ra w ia , iż n a w et in 
te lig e n tn a m ło d zie ż so w ie c k a n ie w ie c o s ię  
d z ie je w  p o z o s ta ły ch p a ń s tw a c h . W y ro b ił s ię  
te ż w  n ic h p e w ie n k o m p le k s  w y ż sz o śc i. P y ta li  
a u to ra c z y to je d n a k p ra w d a , ż e F ra n c ja m a  
sz k o ły , a u w ierz y ć n ie c h c ie li, ż e w  P a ry ż u  są  
tra m w a je i m e tro .

K u ltu ra n ie is tn ie je . Is tn ie ją ty lk o  k s ią ż k i 
i o b ra z y . T e m a t ic h je st z g ó ry ^ n a k a z an y ,  
b o h a te rsk ie ż y c ie S ta lin a . W sz y s tk ie in ire je st  
k o n t-re w o lu c ją . N ie w o la m y śli w N ie m c z e c h  
H itle ro w sk ic h je st w o ln o śc ią w p o ró w n a n iu z  
te rn , c o s ię d z ie je w  R o sji.

N ie m a ju ż so c ja liz m u a n i k o m u n iz m u .
N ie m a ż a d n e j d y k ta tu ry p ro le ta ria tu . Je st  

d y k ta tu ra je d n e j o so b y S ta lin a . I to d y k ta 
tu ra z a ró w n o w  se n s ie m a te ria ln y m  te g o s ło w a  
ja k i m o ra ln y m . W  k o śc ie le k a to lic k im , s tw ie r
d z e n ie n ie o m y ln o śc i P a p ież a w y m a g a ło  w iek ó w  
—  w  Z .S .S .R . w y sta rc z y ł „ u k a z " k n u t, k a jd a n y  
i z sy łk a .

G d y G id o  c h c ia ł w y sła ć  d e p e szę  d o  S ta lin a ,  
z o k a z ji p rz e ja z d u  p rz e z  je g o m ie jsc e u ro d z e n ia  
i p o d a ł je j te k s t u rz ę d n ik o w i p o c z to w e m u  —  te n  
n ie c h c ia ł je j w y słać . T e k s t b rz m iał: „ z o k a z ji 
p rz e ja z d u  i t. d . ... z a sy ła m y  P a n u ..." U rz ę d 
n ik u z n a ł, ź e n a le ż y d o p isa ć : „ P a n u , W o d z o w i 
N a ro d ó w " a lb o c o ś w  ty m  ro d z a ju .

N o w y ro k  

n a Z a m k u K ró le w sk im
w W a rsz a w ie .

W A R S Z A W A . W  d n iu 1 s ty cz n ia b r. n a  
Z a m k u  K ró le w sk im  d o ro cz n y m z w y c z a je m  P a n  
P re z y d en t R z e c zy p o sp o lite j p rz y jm o w a ł ż y c ze 
n ia n o w o ro c z n e o d c z ło n k ó w  R z ąd u ,p rz ed s taw i
c ie li Iz b U sta w o d a w c z y c h , d u c h o w ie ń stw a , k o r
p u su  d y p lo m a ty c z n e g o i w o jsk o w o śc i, o ra z o r
g a n iz a c ji sp o łe c z n y c h .

R a n o w  k a p lic y z a m k o w e j k s . p ra ła t H u m -  
p o la o d p ra w ił m sz ę św ., n a k tó re j b y ł o b e c n y  
P a n  P re z y d e n t w  o to c ze n iu  k ie ro w n ik ó w  n a c z el
n y c h o rg a n ó w  p a ń s tw o w y c h . P o n a b o ż e ń stw ie  
P a n P re zy d e n t p rz y ją ł ż y c z e n ia o d k s . k a rd y 
n a ła R a k o w sk ie g o  a n a s tę p n ie p o sz e d ł d o sa l 
z a m k o w y c h g d z ie z g ro m a d z e n i b y li p rz e d s ta w i
c ie le w ła d z , d u c h o w ień s tw a  i w o jsk o w o śc i, k tó 
rz y z ło ży li G ło w ie P a ń s tw a  ż y c ze n ia n o w o ro c z 
n e . O so b n o p rz y ją ł P a n  P re zy d e n t z g ro m a d zo 
n y w  sa li ry c e rsk ie j k o rp u s d y p lo m  a  ty c z m y , w  
im ie n iu k tó re g o w y g ło s ił p rz e m ó w ie n ie d z ie k a n  
k o rp u su , a m b a sa d o r  tu rec k i F e rid T e k . N a p rz e 
m ó w ie n ie to  o d p o w ie d z ia ł P a n P re z y d e n t.

Ja k s ię d o w ia d u je m y , M a rsz a łe k S m ig ły - 
R y d z z p o w o d u  n ie d y sp o z y c ji n ie p rz y b y ł o so 
b iśc ie n a Z a m e k , le c z p rz e s ła ł ż y c z e n ia n o w o 
ro c z n e lis to w n ie p rz e z je d n e g o z e sw y c h a d iu 
ta n tó w . P a n P re z y d en t o d p o w ie d z ia ł M a rsz a ł
k o w i Ś m ig łe m u  - R y d z o w i ró w n ie ż p ism e m  
o d rę c z n y m .

W  d n iu 1 s ty cz n ia b r. w y ło ż o n a z o s ta ła w  
G e n era ln y m  In sp e k to ra c ie S ił Z b ro jn y c h sp e 
c ja ln a  k s ię g a , d o  k tó re j w p isa ło s ię sz e re g o so 
b is to śc i, sk ła d a ją c ż y c z e n ia n o w o ro c z n e M a r
sz a łk o w i S m ig łe m u -R y d z o w i. M ię d z y in n y m i 
d o k s ię g i w p isa li s ię c z ło n k o w ie R z ą d u , p rz e d 
s ta w ic ie le Iz b U sta w o d a w c z y c h , w o jsk o w o śc i, 
k o rp u su d y p lo m a ty c z n eg o  itd .

Pierwszy, ale nieostatni wyłom we francuskim 
froncie ludowym.

P A R Y Ż . W c z o ra j w  d ru g im g ło so w a n iu  
w o k rę g u  M o n lin w y b ra n y  z o s ta ł d o p a rla m e n 
tu  k a n d y d at s tro n n ic tw a  ra d y k a łó w  sp o łec z n y c h ,  
b . m in is te r L a m o u re u x . K o n tr k a n d y d a t, w y su . 
n ię ty p rz e z so c ja lis tó w p rz e p a d ł. W y b ó r L a 
m o u re u x p o s ia d a sy m p to m a ty c z n e z n a c z e n ie  
d la trw ało śc i p o d s ta w  fro n tu lu d o w e g o .

W p ie rw sz y m te rm in ie w y b o ry w ty m  
o k rę g u o d b y ły s ię 2 7 g ru d n ia b e z w y n ik u ro 
z s trz y g a ją c e g o . W ó w c za s so c ja liśc i z w ró cili s ię  
d o k a n d y d a ta ra d y k a łó w sp o łe c z n y c h L a m o u 
re u x z p ro p o z y c ją , ż e o d d a d z ą n a n ie g o sw e  
g ło sy p o d w a ru n k ie m  u z y sk a n ia p ise m n e g o  z o 
b o w ią z an ia b e z w z g lę d n e g o p o p iera n ia p o lity k i 
fro n tu lu d o w e g o .

L a m o u re u x  w a ru n e k  te n  o d rz u c ił. Z w y c ię st
w o je g o o d n ie sio n e w  ty c h w a ru n k a ch k o m e n 
to w a n e je s t ja k o d o w ó d z n a c z n e g o o s ła b ien ia  
w p ły w ó w so c ja lis ty c zn y c h i sk ra jn ie ra d y k a l
n y c h w  o k rę g u M o u lin , c o z re sz tą z a z n a c z a s ię  
ró w n ie ż w  in n y ch o k rę g ac h  F ra n c ji.

A  w ięc S ta lin s ta ł s ię m o n a rc h ą . B o w  
P o lsc e d o P re zy d e n ta R . P . m ó w i s ię i p isze  
p o p ro s tu : „ P a n ie" —  b e z ty tu łó w . W  S o w ie 
ta c h k la s sp o łe c zn y c h n ie m a . A le są b ied n i.  
I to o g ro m n a w ięk sz o ść . A le n ie b ie d n i, w  se n 
s ie z a c h o d n im te g o s ło w a . T a m  są n ę d z a rz e , 
k tó ry m  n ik t n ie p o m o ż e . F ila n tro p ia je s t z a 
b ro n io n a —  w sz y stk ie m  z a jm u je s ię P a ń s tw o .

T a k , d z iś k la s n ie m a. A le b ę d ą ju ż w  
n a s tę p n y m  p o k o le n iu . W Ty tw o rzy s ię so w iec k a  
f in a n s iera . O b e c n ie , n a p ię k n y c h w y b rz eż a c h  
M o rz a C z a rn e g o is tn ie ją „ ro b o tn ic z e " h o te le  
n ie u s tęp u ją ce lu k su se m  —  R iw ie rz e . A le ro 
b o tn ik m iesz k a ć w  n ic h n ie m o ż e, b o z a ra b ia  
7 0 ru b li m ies ię cz n ie c z y li 3 0 z ł. A  k ilo c h le b a  
k o s ttu je  2 z ł.

T o te ż w  lu k su so w y ch h o te la c h b a w i s ię  
i u rz ą d z a b a n k ie ty d z isie jsz a b u rż u a z ja u rz ę d 
n ic z a , ju trz e js i f in a n s iśc i i p o s ia d a c z e .

H isz p a n ią w  S o w ie ta ch d łu g o n ik t n ie z a j
m o w a ł s ię . „ P ra w d a " n ie d a ła d y re k ty w . D o 
p ie ro n a k o m e n d ę ro z p o c z ę ły s ię m a n ife sta c je . 
D lac z e g o c z e k a n o —  p y ita G id o . O d p o w ie d ź  
p ro s ta : c z e k a n o n a z ło to z B a n k u H isz p a n ii. 
„ Je d n o ść p ro le ta ria ck a " —  to h a s ło d la tłu m u .  
S p ra w am i g o sp o d a rc z y m i G id e n ie z a jm u je  s ię . 
N ie z n a s ię n a n ic h . A le g d y m u w y tłu m a c z o 
n o , ż e w  je d n e j z fa b ry k „ S ta c h a n o w c y " w y -  
k o n y w u ją o b e c n ie tę sa m ą p ra c ę w  5 g o d z in , 
k tó rą p rz e d te m w y k o n y w a li 8 d n i, to u z n a ć  
m u sia ł ź e p o p ro s tu p rz e d te m  ro b iło s ię w  S o 
w ie ta c h 8 d n i, to  c o n o rm a ln ie w y k o n y w u je s ię  
w  p a rę g o d z in . Z re sz tą je s t to p ra w d a. G d y  
w y c ie cz k a fra n c u sk ic h g ó rn ik ó w , z w ie d z a ją c  
so w ie ck ie k o p a ln ie , z a stą p iła  g ó rn ik ó w  m ie jsc o 
w y c h , —  n a  p a rę g o d z in —  o s ią g n ę ła p o p ro s tu  
n a jw y ż sze so w ie ck ie re k o rd y .

T y le k o m u n ista o R o sji S o w ie ck ie j.

K o m e n ta rz e są z b y te c z n e .



- - - - - - - - - - - - — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — - - - - - - - G Ł O S L U B A W S K I =

Komunikat
S ta c ja  k n u ra w  B y s z w a ld z ie .

P o d a je s ię  d o  w ia d o m o ś c i , ż e w m ie s ią c u  

g r u d n iu  3 6  r . z o s ta ła  z a ło ż o n a  s ta c ja k n u r a  z a 
r o d o w e g o  r a s y W ie lk ie j B ia łe j P o m o r s k ie j w  

B y s z w a łd z ie  u  p . M a r c in k o w s k ie g o  W ła d y s ła w a .

Z e  s ta c j i k n u r a  n a le ż y  k o r z y s ta ć  w  ja k n a j -  
s z e r s z - e j m ie r z e c e le m p o le p s z e n ia m a te r ia łu  

h o d o w la n e g o  i b e k o n o w e g o .
I n s t ru k to r ia t H o d . P o m o r s k ie j I z b y  R o ln ic z e j

Uwaga odstawcy świń bekonowych!
P o d a je  s ię d o  w ia d o m o ś c i , ź e  o b o w ią z k ie m  

k a ż d e g o  o d s ta w c y  b e k o n ó w  je s t k r y c ie  s w y c h  
m a c io r k n u r e m  s ta c y jn e m , c e le m  p o le p s z e n ia  

m a te r ia łu b e k o n o w e g o . W  r a z ie  s tw ie r d z e n ia ,  

ź e  d a n y o d s ta w c a b e k o n ó w  n ie  k r y je s w y c h  

m a c io r k n u r e m  s ta c y jn e m - z a r o d o w y m , z o s ta n ie  

z e r w a n y  k o n tr a k t n a d a ls z ą  o d s ta w ę  b e k o n ó w ,  
a d o w ie z io n e b e k o n y  n a s p ę d  n ie  b ę d ą  o d e b r a 

n e . P r o s z ę z a te m  o  p r z e s t rz e g a n ie  k r y c ia  m a 

c io r k n u r e m  s ta c y jn e m - z a r o d o w y m .

I n s t r u k to r ia t H o d o w la n y .

Spęd bekonów w Howymmieście
o d b ę d z ie s ię w  d n iu  1 1 b m . o  g o d z . 7 r a n o  ja k  

n a s tę p u je :

W a w r o w ic e , Z a ją c z k o w o , J a m ie ln ik , G w iź -  
d z in y , G r y ź l in y , S k a r l in , N o w e m ia s to , M a r z ę o i-  

c e , M ik o ła jk i, S a m p ła w a , R a k o w ic e , T y l ic e ,  

R a d o m n o , M r o c z n o , N ie m . B r z o z ie , K u r z ę tn ik ,  

N o w y d w ó r , W ie lk ie  i M a łe B a łó w k i , K a m io n 

k a , L e k a r ty .

Spęd bekonów w Lubawie
o d b ę d z ie s ię  w  d n iu  1 2  b m . o  g o d z . 7 r a n o  ja k  

n a s tę p u je :

-  G ie r ło ż '-P o ls k a , Z a ją c z k o w o , R o ż e n ta l , T a r 

g o w is k o , B y s z w a łd , P r ą tn ic a , L u b s ty n e k , Z ło to 
w o , Z ie lk o w o , R a k o w ic e , O m u le , O s ta s z e w o ,  

G r o d z ic z n o , S a m p ła w a , R u m ia n , R u m ie n ic a ,  L u 
b a w a , T u s z e w o , Z w iq ia r z , S w in ia r c , G r a b o w o ,  

K a z a n ic e , C z e r l in , W a łd y k i .

N ie  z g ło s z o n e s z tu k i n ie b ę d ą  n a  s p ę d a c h  
o d e b r a n e .

G r o c h o w s k i, in s tr , h o d .

lillBiiilpi Winili

Kronika,
N u w e m ia s to , d n ia  6  s ty c z n ia 1 9 3 7  r

Ś r o d a , T r z e c h . K r ó l i  . \  ,
C z w a r te k  Ł u c ja n a  i W a le n te g o
P ią te k  S e w e r y n a  o p a ta

S ło ń c a : w s c h ó d  o g o d z . 7 .2 3  z a c h ó d  o  g o d z .  1 5  3 8

Życzenia Noworoczne dla Rzędu Rzeczypospolitej
Nowemiasto. Z w y c z a je m  d o r o c z n y m  z e b r a ło s ię  

w  d n iu  1 - g o  b m . o  g o d z . 1 2 - te j n a  s a l i S e jm ik u P o w ia tu  
k i lk a d z ie s ią t o s ó b , p r z e d a ta w ic ie li lu d n o ś c i jo w ia tu lu 
b a w s k ie g o , a b y  n a  r ę c e  P a n a  S ta r o s ty z ło ż y ć . ’ ż y c z e n ia  
n o w o ro c z n ie  d la  P a n a  P r e z y d e n ta  R z e c z y p o s p o l i te j , P a n a  
G e n e r a ln e g o  I n s p e k to r a  A r m ii M a r s z a łk a  Ś m ig łe g o  R y d z a  
i R z ą d u . O b e c n i p r z e d p r z y b y c ie m  n a s a lę  
w p is a l i s ię d o s p e c ja ln e j l i s ty  s k ła d a ją c y c h ż y c z e n ia .  
W  t r a ie n iu  z e b r a n y c h  p r z e m ó w ił d o  z e b r a n y c h i z ło ż y ł  
ż y c z e n ie  n o w o r o c z n e  d la  P a n a  S ts r o s ty  M g r . K o w a ls k ie g o  
K s . P r o b o s z c z  Z a b r o c k i p r e z e s P .T .R . P a n  S ta r o s ta  o d p o 
w ie d z ia ł d łu ż s z y m  p r z e m ó w ie n ie m  w k tó r e m  c h a r a k te r y 
z o w a ł u p ły w a ją c y  r o k  ż y c z ą c  w s z y s tk im  z e b r a n y m  s z c z ę 
ś l iw e g o  „ N o w e g o  R o k u “ .

. Sylwestrowa zabawa Rodziny Policyjnej.
Nowemiasto. Ż ą d n i m iłe g o  i h u c z n e g o  z a k o ń c z e 

n ia  „ S ta r e g o  R o k u “  i p o w ita n ie  n o w e g o , m ie l i k u te m u  
o k a z ję  n a z a b a w ie s y m p a ty c z n e j „ R o d z in y P o l ic y jn e j ' 4 , 
k tó r a  o d b y ła  s ię  w  s a la c h  H o te lu  C e n tr a ln e g o , p r z y  b a r 
d z o  l ic z n y m  n a p ły w ie z a p r o s z o n y c h g o ś c i , w  w e s o ły c h  
h u r ń o r a c h  i h a r m o n i jn ie  b a w il i s ię  d o w c z e s n e g o r a n k a .  
Z a b a w ę  z a s z c z y c i l i S w ą o b e c n o ś c ią  P a n S ta r o s ta P o w ia 
to w y  m g r . K o w a ls k i , P a n  B u r m is tr z W a c h o w ia k  i m ie j
s c o w e D u c h o w ie ń s tw o .

Echa posylwestrowe.
Nowemiasto. B r z y d k i i z e w s z e c h  m ia r a a  p o tę 

p ie n ie  z a s łu g u ją c y  je s t o b y c z a j n is z c z e n ia p o d p o z o r e m  
n ie w in n y c h  ż a r tó w  m ie n ia  lu d z k ie g o  w  n o c  s y lw e s tr o w ą ,  
o b y c z a j te n  n ie  m a  u z a s a d n ie n ia  w  n a s z e j r o d z in n e j p o l 
s k ie j t r a d y c j i , le c z  p r z y ję ty  z o s ta ł o d  N ie m c ó w . P o ź ą d a -  
n e m  b y ło b y  s ta r s i p o u c z y l i o te m  m ło d z ie ż . O b a la n ia  
p ło tó w , w y r y w a n ia  d r z w i i b r a m  n ie  m o ż n a  p r z e c ie ż  u w a 
ż a ć  z a  n ie w in n e  s p ła ta n ie  k o m u ś  f ig la , le c z  z a c h ę ć  d o k u 
c z e n ia  w  te n  s p o s ó b  k o m u ś  z  k im  n ie  ż y je  s ię  n a p r z y 
ja z n e j s to p ie . N a  te r e n ie  n a s z e g o  m ia s ta  i o k o l ic y  m ia ły  
m ie js c a  g łu p ie  w y b r y k i , a le  s p r a w c ó w  n a le ż y ta  k a r a n a -  
p e w n o  n ie  m in ie . P o l ic ja  p r o w a d z i d o c h o d z e n ia , a u ja w 
n ie n i s p r a w c y  o d p o w ia d a ć  b ę d ą  p r z e d  s ą d e m .

Kradzież portretów.
Nowemiasto. W  n o c  s y lw e s t r o w ą  z s k r z y n k i f o 

to g r a fa  L u b o w ie c k ie g o  z o s ta ły  s k r a d z io n e  3  p o r t r e ty  w a r 
to ś c i 4 2  z ł . S p r a w c y  k r a d z ie ż y  w y r w a l i s k o b e l i ju ż  b e z  
p r z e s z k ó d  w y ję l i p o r t r e ty , k tó r e  d la  n ic h n a jp r a w d o p o 
d o b n ie j n ie p r z e d s ta w ia ją w ię k s z e j w a r to ś c i. J e s t to  
w y b r y k  s y lw e s tr o w y .

Parafia Gwiździńska obchodziła uroczystość 
poświęcenia nowego kościoła.

Gwiździny. J e s z c z e n ie p r z e b r z m ia ły e c h a u r o 
c z y s te g o  p o ś w ię c e n ia  n o w e g o  K o ś c io ła  w  M r o c z n ie , a  ju ż  
m a m y  d r u g ą  r a d o s n ą  u r o c z y s to ś ć w  m ło d z iu tk ie j p a r a f i i  
G w iż d z iń s k ie j , D n ia  3  b m . k s . p r o b o s z c z  P e łk a d o k o n a ł  
a k tu  p ę ś w ię c e n ia  n o w o w y b u d o w ’a n e j ś w ią ty n i , i w y g ło 
s i ł p o d n io s łe  k a z a n ie , p o d n o s z ą c w ie lk ą  o f ia r n o ś ć  p a r a f i i  
ja k  r ó w n ie ż  c a łe g o  p o w ia tu  o r a z k s . K ity d u s z p a s te r z a  
p a r a f i i , d z ię k i k tó r e g o p o ś w ię c e n iu i z a p o b ie g l iw o ś c i  
k o ś c ió ł z o s ta ł z b u d o w a n y . K s . K ita z ło ż y ł w s z y s tk im  
s e rd e c z n e  p o d z ię k o w - a n ie  z a p o m o c , a p r z e d e w s z y s tk ie m  
K s . p r ó b . P e łc e , p . S ta r o ś c ie i p . b u d o w n ic z e m u W ic ie .

N a U r o c z y s to ś ć  p r z y b y ł P a n S ta r o s ta P o w ia to w y  
m g r . K o w a ls k i , p a n  b u d o w n ic z y  W itta , l ic z n e  d u c h o w ie ń 
s tw o  z  o k o l ic y  i .  t łu m y  w ie r n y c h . ‘

Napad na salkę parafialną.
Sampława. D n ia 1 . I . b r . w  c z a s ie  o d b y w a n ia  s ię  

g w ia z d k i K . S . M . ż e ń s k ie g o  i m ę s k ie g o  w  S a m p ła w ie  n a  
s a lc e  p a r a f ia ln e j, w y b i ja ją c  o k n o  w ta r g n ę ło d o w n ę tr z a  
k i lk a o s o b n ik ó w  i p o c z ę l i d e m o lo w a ć lo k a l. W  c z a s ie  
d e m o lo w a n ia w is z ą c a  la m p a  n a f to w a *  s p a d ła n a z ie m ię  i  
r o z la n a  n a f ta  p o c z ę ła s ię  p a l ić . W ś r ó d m ło d z ie ż y p o w 
s ta ła  p a n ik a  , i d o p ie r o p r z y b y l i s ta r s i z e w s i p o ło ż y l i  
k r e s b i ja ty c e , u g a s i l i w  z a r o d k u  p o ż a r a d w ó c h  z  n a p a s t
n ik ó w  p r z y t rz y m a li . P r z y tr z y m a n i z o s ta l i d o ś ć  p o w a ż n ie  
p o tu r b o w a n i .

S p r a w c a m i te g o  n ie c n e g o  n a p a d u  o k a z a l f s ię  A n to n i  
Z ło to w s k i , B e r n a r d T e c ła w , E d m u n d B a r a n o w s k i , F r .  
O s n la ń s k i , A lb in M o n to w s k i w s z y s c y z T a r g o w is k a .  
S p r a w c a m i z a o p ie k o w a ła  s ię P o l ic ja o d d a ją c  ic h  d o d y s 
p o z y c j i S ą d u  w  L u b a w ie .

Śmierć wskutek nieszczęśliwego wypadku.
Skarlin. W  s o b o tę  p o d c z a s m łó c e n ia  r o ln ik  S z u s t-  

k o w s k i p o d s z e d ł d o  w b ie g u  b ę d ą c e j m łó c k a m i i p r z y b li 
ż y w s z y  s ię  z a n a d to  z o s ta ł s c h w y c o n y i r z u c o n y k i lk a 
k r o tn ie  o  k le p is k o , w s k u te k c z e g o z o s ta ł z a b i ty  n a  
m ie js c u .

Też kawał sylwestrowy.
Gierłoż W  n o c  s y lw e s t r o w ą  d w ra j c h ło p c y p o z 

w o li l i s o b ie  n a  „ ż a r t* 4 s y lw e s tr o w y , k tó r y n ie w ą tp l iw ie  
z a p r o w a d z i ic h  z a  k r a te c z k i : O tó ż  z a b a r y k a d o w a l i w e jś 
c ie o d  z e w n ą tr z  p r ę ta m i ż e la z n y m i u r o ln ik a F e l ik s a  
K r a m k a  z G ie r ło ż y . G d y  r o ln ik  ja k  r ó w n ie ź je g o  r o d z in a  
r a n o  c h c ie l i w y jś ć  z d o m u  d r z w i z a s ta l i z a m k n ię te  i m u -  
s ie l i o k n a m i w y c h o d z ić i d o p ie r o u s u n ą ć z a p o r y p r z y  
d r z w ia c h . S p r a w ą ;  tą  z a ję ła  s ię  P o l ic ja  a  z a  „ p o z b a w ie n ie  
w o ln o ś c i 4 4 b ę d ą  o d p o w ia d a li m ło d o c ia n i s p r a w c y .

Z dalszych stron.

Brat zastrzelił siostrę.
T r a g ic z n y w y p a d e k  w  G n ie ź n ie .

G n ie z n ® . W  u b . s o b o tę o g o d z . 1 3 p o w ia 
d o m io n o  p o l ic ję , ź e p r z y  u l . W a r s z a w s k ie j 2 6  

b r a t z a s tr z e l i ł s io s t rę . P r z y b y l i n a ty c h m ia s t  
n a m ie js c e s ę d z ia ś le d c z y W ę c le w ic z , k ie r ,  

w y d z . ś le d c z e g o  P P . B u s z k ie w ic z , le k a r z d r  
L a z a r ó w  ic z “ .

O c z o m  p r z y b y ły c h  p r z e d s ta w i ł s ię  s t r a s z n y  
w id o k . N a  p o d ło d z e  w  p o k o ju ja d a ln y m  p p .  

B ia łk ie w ic z ó w  le ż a ły  w k a łu ż y k r w i z w ło k i  
3 1 - le tn ie j T e r e s y  B ia łk ie w ic z ó w n y ,  k ie r o w n ic z k i 

s k le p u s p o ż y w c z e g o , w ła s n o ś ć je j r o d z ic ó w .  
Z a s t r z e l i ł ją n a jm ło d s z y  je j b r a t , 1 6 - le tn i S ta 

n is ła w , u c z e ń m ie js c o w e j s z k o ły h a n d lo w e j . 

P r z e b ie g  t r a g ic z n e g o  w y p a d k u  b y ł  n a s tę p u ją c y

S ta rs z y  b r a t S ta n is ła w a , W a c ła w , p o d p o r u 
c z n ik  je d n e g o  z p u łk ó w  w D ę b lin ie , s p ę d z a ł 

s w ó j u r lo p  ś w ią te c z n y w  ' G n ie ź n ie u s w o ic h  

r o d z ic ó w . K ie d y  o n  p r z e b y w a ł w  d r u g im  p o 

k o ju , m ło d s z y  b r a t w z ią ł d o  r ę k i  je g o  b r o w n in g  
k a l . 6 ,3 5  i p o c z ą ł n im m a n ip u lo w a ć . K r ó tk o  
t r w a ła  ta m a n ip u la c ja —  p a d ł s t r z a ł . . . s t r z a ł  

t r a g ic z n y . K u la  t r a f i ła  w  ś r o d e k  c z o ła  b a w ią 

c e j z n im  w  p o k o ju  ja d a ln y m  s io s tr y  T e r e s y .

U g o d z o n a  k u lą  u s y n ę ła  s ię m a r tw a  n a  p o -  
d ło d ę . B r a t m im o w o ln e g o  z a b ó jc y , o f ic e r , u d a ł  

s ię n a ty c h m ia s t d o p lu to n u ź a n d a r m e r j i , b y  
z g ło s ić  o  t r a g ic z n y m  u ż y c iu  je g o  b r o n i p r z e z  
b r a ta , k tó r y  z n a jd u je  s ię  je s z c z e w  a r e s z c ie  p o 

l ic y jn y m . B ę d z ie o n  o d p o w ia d a ł p r z e d s ą d e m  

z w o ln e j s to p y , z a  n ie u m y ś ln e  d o k o n a n ie  
z a b ó js tw a .

R o z p a c z  s ta r y c h r o d z ic ó w  je s t o g r o m n a .  

P o g r z a b  ś p . T e r e s y  o d b ę d z ie  s ię w n a jb l iż s z ą  
s o b o tę .

Na sposoby biorą się łowcy szczurów w Sydney
O g r ó d  z o lo g ic z n y  w  S y d n e y , s z c z y c ą c y  s ię  

p o s ia d a n ie m  b a r d z o o e u n y c h o k a z ó w , z o s ta ł  
n a w ie d z o n y  p la g ą  s z c z u ró w . P o  u ż y c iu  w s z y s t 

k ic h  m o ż liw y c h  s p o s o b ó w , a w ię c p u ła p e k  t r u 
c iz n y  i td . z a rz ą d  o g r o d u  o g ło s ił p ie n ię ż n ą n a 
g r o d ę  z a  k a ż d e g o  z a b i te g o s z c z u r a . J a k o d o 

w ó d z a b ic ia s z k o d l iw e g o g r y z o n ia , k a ż d y  

z g ła s z a ją c y s ię p o n a g r o d ę b y ł o b o w ią z a n y  
p r z y n ie ś ć  s z c z u r z y  o g o n .

P o c z ą tk o w o  p o  w y d a n iu  te g o r o z p o r z ą d z e 
n ia  l ic z b a  s z s z u r ó w  z m ie js z y ła s ię w y d a tn ie .  
L e c z p o  p a r u  ty g o d n ia c h  z a c z ę ła z n ó w  w z ra s 

ta ć , J e d n o c z e ś n ie  w  z a s ta w io n e  p o n o w n ie p u ła p 
k i s c h w y ta n o  k i lk a n a ś c ie z w ie r z ą te k  z o b c ię ty 
m i o g o n a m i .

C o  s ię  o k a z a ło ! O to  s p r y tn i ło w c y s z c z u 
r ó w  w id z ą c , ź e  z r o b k i ic h  z m ie js z a ją s ię , o b c i 

n a l i k a ż d e m u  z ła p a n e m u  z w ie r z ą tk u  o g o n  i p u s z 
c z a li je  w o ln o , a b y  r ó d  s z c z u r z y  m ó g ł  s ię  d a le j  

p le n ić i d o s ta r c z a ć  ło w c o m  s w e  p o to m s tw o .

Kiedy reforma podatków przemysłowego, 
dochodowego I gruntowego.

W  M in is te r s tw ie  S k a r b u b a d a s ię s z c z e 
g ó ło w o  s p r a w ę  r e f o r m y  p o d a tk o w e j .

R e f o r m a  m a  o b ją ć w p ie r w s z y m  r z ę d z ie  
p o d a tk i p r z e m y s ło w y i d o c h o d o w y , k tó r e w  

o b e c n e j f o r m ie  w y k a z u ją p e w n e  b r a k i . J e d n a k  
s f o r m u ło w a n ie  o s ta te c z n y c h  w n io s k ó w  i o p r a 

c o w a n ie  p r o je k tu  r e f o r m y w y m a g a d łu ż s z e g o  
c z a s u . P r a w d o p o d o b n ie  w ię c s p r a w a ta n ie  

b ę d z ie r o z p a tr y w a n a p o d c z a s b ie ż ą c e j s e s ji  
s e jm o w e j .

R e f o rm a  ś w ia d e c tw  p r z e m y s ło w y c h  b ę d z ie  
a k tu a ln a w  d r u g ie j p o ło w ie b ie ż . r o k u .

R e o r g a n iz a c ja  p o d a tk u  g r u n to w e g o  w e jd z ie  

w  ż y c ie a u to m a ty c z n ie p o z a k o ń c z e n iu p r a c ,  
n a d  k la s y f ik a c ją g r u n tó w  p r z e z  K o m is je K w a 

l i f ik a c y jn e . N a s tą p i to  je d n a k n ie w c z e ś n ie j ,  
n iż  z a 4  la ta  g d y ż  d o p ie r o  w  ty m  c z a s ie K o 
m is je z a k o ń c z ą  s w o je p r a c e .

Najważniejsze wydarzenia w ubiegłym roku.
S ty c z e ń .

1 3 .  W y r o k i ś m ie r c i n a  B a n d e rę  Ł e b e d a i 

K a r p iń c a w  p r o c e s ie  o  z a m o r d o w a n ie m in . P ie -  

r a c k ie g o .
1 4 .  M in . K u m u n ik a c j i z o s ta je  p łk . U lr ic h .

1 5 .  W  G o o d w in w  A m e r y c e s p a d ł i r o z b ił  
s ię  s a m o lo t z 1 7 p o d r ó ż n e m i.

1 8 .  Z m a r ł p is a r z  a n g ie ls k i R u d y a r d  L ip l in g

2 0 .  Z m a r ł k r ó l a n g ie ls k i J e r z y  V , k r ó le m  

z o s ta ł p r o k la m o w a n y  E d w a r d  V I I I .

L u ty .
1 .  Z m a r ł n a g le g r e c k i p o l i ty k  g e n . K o n d y -  

l i s .
6 .  O tw a r c ie  O lim p ia d y  Z im o w e j w G a r n ii -  

s c h  P a r te n k i r c h e n .

7 .  P o s ła n k a  P r y s to r o w a s k ła d a  w S e jm ie  

u s ta w ę  o  u b o ju  r y tu a ln y m .

2 8 .  W  w a rs z a w ie o d b y ło s ię o tw a r c ie  

W ie lk ie j N a ra d y  G o s p o d a r c z e j.
M a r z e c .

3 .  W  J a p o n j i w y b u c h ła  r e w o lta w o js k o w a  

p o  s t łu m n ie n iu  k tó r e j 1 8 o f ic e r ó w p o p e łn iło  

s a m o b ó js tw o .

7 .  H itle r z a jm u je  N a d r e n ię .

2 3 .  K r w a w e r o z r u c h y  b e z ro b o tn y c h w  K r a 
k o w ie .

2 9 .  W ię k s z o ś c ią 9 9  p r o c e n t H itle r w y g r y -  

'w a w y b o r y  d a  R e ic h s ta g u .

K w ie c ie ń .
1 . A u s tr ia c k i s e jm  z w ią z k o w y u c h w a li ł  

p o b ó r w o js k o w y .

4 .  S tr a c o n o  H a u p tm a n a , m o rd e r c ę d z ie c k a  
L in d b e r g h a .

P r e z y d e n t H is z p a n i i z ło ż o n y  z u r z ę d u . Z a 
c z y n a  s ię  r e w o l ta  h is z p a ń s k a .

1 6 .  W  r o z r u c h a c h  b e z r o b o tn y c h  w e L w o 
w ie  z a b i to  1 0  lu d z i .

2 3 .  W  P a le s ty n ie  w y b u c h a b u n t A r a b ó w  
p r z e c iw k o  ż y d o m .

2 5 .  Z m a r ł k r ó l E g ip tu  F u a d  I .

2 7 .  P o ls k a w p r o w a d z a  o g r a n ic z e n ia  d e w i 
z o w e .

M a j.
5 . N e g u s u c ie k a  z  A b is y n i i . W ło s i w k r o 

c z y l i d o  A d d is A b e b y .

9 . K r ó l w ło s k i z o s ta je  c e s a r z e m  A b is y n i i .

1 2 .  N a R o s s ie z ło ż o n o s e r c e M a r s z a łk a  
P i łs u d s k ie g o .

1 5 .  G e n . S k ła d k o w s k i z o s ta je p r e m ie r e m
1 7 .  W  G d y n i p o ś w ię c o n o m o to r o w ie c B a 

to r y

2 9 .  W  B e lg ii n ą  w id o w n ię p o l i ty c z n ą  w y 
p ły w a  L e o n  D e g r e lle  —  w ó d z  R e x is to w .

C z e rw ie c .
3 0 .  W  G r u d z ią d z u  z a p a d ł w y r o k  w  s p r a 

w ie d r . T w a r d o w s k ie g o .

3 1 .  Z a p a d ł w y r o k  o z a jś c ia w P r z y ty k u .
3 2 .  Z ja z d  K a to l ic k i w  B y d g o s z c z y .

L ip ie c .
4 .  P r e z y d e n t s e n a tu g d a ń s k ie g o G r e is e r  

w y g ła s z a  o s t r e p r z e m ó w ie n ie  w  L id z e N a ró d .
2 3 .  O k ó ln ik ie m  p r e m ie r a S k ła d k o w s k ie g o  

g e n . S m ig ły - R y d z  o k r e ś lo n y  z o s ta je ja k o  p ie r 
w s z a  o s o b a  p o  P r e z y d e n c ie R . P .

2 4 .  N ie u d a ły  z a m a c h  n a k r ó la  a n g ie ls k ie g o  
E d w a r d a  V I I I .

2 5 .  W  k a ta s t r o f ie  lo tn ic z e j w  G d y n i z g in ą ł  
g e n . O r l ic z - D r e s z e r .

2 6 .  W y b u c h  r e w o lu c j i w  H is z p a n i i .  

S ie r p ie ń .
1 O tw a r c ie  O lim p ia d y  w  B e r lin ie .

6 .  W  C a r lto n  ( A n g l ia ) w s k u te k  w y b u c h u  
z g in ę ło  5 8  lu d z i .

1 2 .  G e n e r a ł - G a m e l in  w  P o l ic e .
2 5 .  S y n o d  b is k u p ó w  n a  J a s n e j G ó r z e .

2 8 .  W y ja z d  m a r s z a łk a Ś m ig łe g o - R y d z a  d o  
F r a n c ji .

W r z e s ie ń .
9 .  O d n a le z ie n ie  k p t . J a n u s z a  i p o r . B r e n k a

3 0 .  O ś w ia d c z e n ie  m in . B e o k a o k o lo n ia c h  
( w  G e n e w ie ) .

2 7 .  W y b o r y  d o  R a d y  M ie js k ie j w Ł o d z i.  
P a ź d z ie rn ik .

2 8 .  P r e m ie r S k ła d k o w s k i r o z p o c z y n a w a l
k ę z c e n a m i .

L is to p a d .
3 .  A m e r y k a  w y b ie r a  p o n o w n ie  R o s s e v e lta

1 0 .  G e n . S m ig ły - R y d z  —  in a r s z a łk ie m .
1 5 .  M a r s z . . S m ig ły - R y d z w  W y r z y s k u
1 8 .  M in . S a le n g r o p o p e łn ia s a m o b ó js tw o .

2 5  N ie m c y  i J a p o n ia z a w a r ły  p a k t a n ty -  
s o w ie c k i.

G r u d z ie ń .
2 6 .  A b d y k a c ja  k r ó la  A n g l i i E d w a r d a  V I I I  

i w s tą p ie n ie  ń a  t r o n  J e rz e g o  V I .

2 7 .  S e n s a c y jn a  m o w a p o a B u d z y ń s k ie g o  
w  S e jm ie .

2 9 .  I z b a F r a n c u s k a p r z y ję ła u c h w a łę , 
u p o w a ż n ia ją c ą r z ą d  d o u d z ie le n ia P o ls c e p o 
ż y c z k i.

Motor b e n z y n o w y  

( ró w n ie ż  n a  n a f tę )

6  P . S . m a ło  u ż y w a n y  
s p r z e d a m

Edmund Mierzyński
N o w e m ia s to  K o ś c ie ln a

Unieważnienie.
U n ie w a ż n ia m  s k r a d z io 
n e Ś w ia d e c tw o p r z e 
m y s ło w e  n a r o k  1 9 3 7  
n a  p r o w a d z e n ie  r z e ź n i -  

c tw a w y s ta w io n e n a  
n a z w is k o  A n to n i

O r z e c h o w s k i Kurzętnik



0 1 2 4 4 A

„ r .  ■ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ■ . . . r - . - - . T -  . . r - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - G Ł O S L U B A W S K I . . . . . . - ■■ - - - - -

N o w y  k ro k n a p rz ó d
n a  d r o d z e  u b e z p i e c z e f t  s p o ł e c z n y c h .

D y sk u sja n a te m a t u b e z p ie cz e ń  sp o łe c z n y c h  
je s t c ią g le a k tu a ln a i c ią g le  ż y w a . N ie m o ż e to  
n ik o g o  d z iw ić . N ie m ie liśm y  p rz e c ież d łu g o le t
n ic h d o św ia d c ze ń  n a ty m  p o lu , a n i n a g ro m a 
d z o n y ch  k a p ita łó w  d la z a p e w n ie n ia fu n k c jo n o 
w a n ia u b e z p ie c z e ń w sp o só b p ra w id ło w y w  
k a ż d y m  c z a s ie i w  k a ż d e j sy tu ac ji ta k , b y  m o 
g ły  o n e n ie ty lk o  o p rz e ć s ię k ry z y so m , a le im  
z g o d n ie z z a ło ż e n ia m i u b e z p ie cz e ń  p rz e c iw d z ia 

ła ć .
K ry z y s g o sp . p o ło ż y ł s ię  z n a c z n y m  c ięż a re m  

n a u b e z p ie c ze n ia c h , ty m  \^ ę c e j ż e w łaśn ie w  
o k re s ie k ry z y su w p ro w a d z o n a z o s ta ła w ż y c ie  
d a le k o  s ię g a ją c a re fo rm a  w u b e z p iec z e n i-a c h u  
ro z sze rz o n y  z o s ta ł z n a c z n ie z a k res u b e z p ie c z e ń  
sp o łec z n y ch .

P o k ilk u  la tac h  d z ia ła n ia te j re fo rm y z n a 
m y ju ż n ie ź le n ie d o m a g a n ia je j i p lu sy . W ie m y  
w ię o , ż e o s tre c z ęs to z b y t o s tre o g ra n icz e n ia  w  
k o rz y s ta n iu  z d o b ro d z ie js tw  u b e z p ie c ze ń  z a p ew 
n iły n ie k tó re m  d z ia łe m  u b e z p ie c ze ń ró w n o w a 
g ę b u d ż e to w ą , a n a w et p rz y n io s ły n a d w y ż k ę . 
T a k n p . u b e z p ie c ze n io m  n a w y p a d ek c h o ro b y  
ro k  1 9 3 6 d a ł o k o ło 2 m ilio n y z ło ty c h  n a d w y ż k i 
(w  ro k u 1 9 3 5 —  9 7 5 .0 0 0  z ł.) p rz y z n a ć n a leż y  
ż e d u ż ą z a s łu g ę m a ją w  ty m  z a rz ą d z e n ia  w ład z  
n a d z o rc z y ch w k ie ru n k u z n iż e n ia w y d a tk ó w  
a d m in is trac y jn y c h o ra z z e sp ó ł p ra c to w n ik ó w  in -  
s ty tu cy j u b e z p ie c z e n io w y c h .

W ia d o m ą je s t je d n ak je d n o c z e śn ie rz e c z ą , 
ż e p o z io m  z a s iłk ó w  c h o ro b o w y c h je s t b a rd z o  
n iż n isk i, g d y ż w  ro k u  1 9 3 6 w y n o s ił o k o ło p ó ł
to ra z ło te g o d z ien n ie . M ia ło ło te n sk u te k , ż e  
c h o rzy  o b a rc z e n i ro d z in a m i w o lą le c zy ć s ię z a 
m ias t w  sz p ita la c h  —  u le k a rz y d o m o w y ch , b y  
m ó c  ró w n o c z eśn ie p ra c o w a ć . W  te n  sp o só b  g ru 
ź lik  c h o d z i z g o rą c zk ą d c p ra c y , n ie le c z y s ię , 
le cz sz tu c z n ie  p o d tu z y m u je s iły , b y n ie p o z b a 
w iać d o ra ź n ie ro d z in y ś ro d k ó w  u trz y m a n ia .

W ie m y , ile to p o d ty m  w z g lę d em  je s t  sk a rg  
z e s tro n y u b e z p ie c zo n y c h . Ja k ła tw o n ie ta k t 
c z y u ła tw ie n ie so b ie p ra c y le k a rz a u b e z p ie cz e 
n io w eg o  s ta je s ię p rz y c z y n ą o sk a rże ń k ie ro 
w a n y ch  n a c a łe u b e z p ie c z e n ie .

W sz y s tk o  to  i w ie le in n y c h je szc z e  sp ra w  
c z e k a n a  p rz e p ra c o w a n ie , b y sy s te m u b e z p ie 
c z e ń sp o łe c z n y ch  o d p o w ie d z ia ł z a d a n io m i to  
n ie ty lk o  n a jb a rd z ie j b lisk im  i p a ląc y m , to  je s t  
in te re so m  sa m y ch  u b e z p iec z o n y c h , a le  z a p e w n ił  
te ż p o ż y te k sp o łe ce n y w  sz e ro k im  te g o s ło w a  
z n a c z e n iu .

T o te ż n a jw y ż sz ą ra d o śc ią p o w itać n a leż y  
in ic ja ty w ę m in is tra  o p ie k i sp o łe cz n e j, p o w o łu 
ją cą d o ż y c ia R a d ę n a u k o w o -le k a rsk ą p rz y  
z a k ład a c h  U b e sp ie c a a ln i S d o łe c z n e j. W  z a k res  
z a d ań  te j R a d y w e jd ą  w ła śn ie w sz y stk ie w y 
ż e j p rz y to c z o n e sp ra w y .

P rz e w id u je s ię  d a le j p o w o łan ie d o ż y c ia  
In s ty tu tu  M e d y c y n y S p o łe cz n e j, o d d a n e g o d o  
d y sp o zy c ji ra d y n a u k o w o -la k a rsk ie j. W te n  
sp o só b u su n ię ty  z o s ta n ie w re sz c ie ra ż ą c y d o -  
tą d a b ra k w  d z ie d z in ie o rg a n iz ac ji s fe u d ió w m e 
d y c z n y c h w  P o lsc e . T a k  o lb rzy m ia d z ie d z in a , 
ja k le c z n ic tw o u b e z p iec z e n io w e n ie m ia ło b o 
w ie m  n a ż a d n e j^ w y ż sz e j u c z e ln i sw e g o o d p o 
w ie d n ik a ,

„ N i e w a ż n y  d l a  H i s z p a n i i 1 1 .

W A S Z Y N G T O N . A m e ry k ań sk i d e p a rta 
m e n t s ta n u o g ło s ił, ż e ju ż  o d  k ilk u ty g o d n i k a 
ż d y  p a sz p o rt w y d a w a n y A m e ry k a n o m zaopa
tru je  s ię u w a g ą : „ N ie w a ż n y  d la H isz p a n ii" .

U w a g a ta m a p rz y p o m in a ć w ła śc ic ie lo w i  
p a sz p o rtu , ż e n ie m o ż e lic z y ć n a o p ie k ę w ład z  
a m e ry k ań sk ich , je ś li p o je c h a łb y  d o  H iszp a n ii.

Z a rz ą d z en ie p o w y ższ e m a o ile m o ż n o śc i  
z a p o b iec w y ja z d o w i o c h o tn ik ó w  a m e ry k a ń sk ic h  
d o H iszp a n ii.

J u ż  n a d

KSIĘGARNIA 
B. MIŁOSZEWSKI
N  O W E  M  I  A S T O  N .  D R r / .

R Y N E K  N R . 1 9 . T E L E F O N  N R . 5 9 .

Kalendarze
terminowe 
e  s  z  ł  y

K o w a l - m is trz  
p o sz u k u je p o sa d y —  

ja k o sa m o tn y —  n a  

m a ją tk u z w ła sn em i  
n a rz ę d z ia m i o d z a ra z  

lu b 1 k w ie tn ia 1 9 3 7 r . 
k tó ry w y k o n u je ta k że  
in n e  sp o rz ąd z e n ie  n a rz .  

ro ln .-g o sp .

Z g ło sz e n ia p o d K o w a l 
d o  G ło su  L u b a w sk ie g o

P e n c z e rk a  
(pieska) rasowego 

kupię 
Z g ł. w  A m in is tra c ji  

„  G ło su  L u b a w sk ie g o  “

'Poszukuję 

s a m o d z i e l n e j  

dziewczyny 
z  d o b r y m  g o t o w a n i e m  
Z g ł. w G ło s ie L u b aw sk im

T y g r y s y ,  n i e d ź w i e d z i e  i  d z i k i  w  A n a t o l i i .

A d a to lia p rz e ż y w a o b e c n ie n a ja zd  d z ik ic h  
b e s tii. L a sy  je j ro ją s ię o d s ta d d z ik ó w , k łó re  
p u s to sz ą c są s ie d n ie u p ra w y , s ta ły  s ię p ra w d z i
w ą  p la g ą d la ro ln ik ó w  tu re ck ic h . O b o k d z ik ó w  
la sy i g ó ry  A n a to lii p e łn e są n ie d ź w ie d z i i ty 
g ry só w . T y g ry s a n a to łijsk i je s t m n ie jsz y o d  
b e n g a lsk ie g o  i c e c h a m i z e w n ę trzn y m i z n a ca n ie  
s ię o d n ie g o ró ż n i, p o s ia d a  n a to m ia s t je d n ą  c e 
c h ę w sp ó ln ą —  k rw io że rc zo ść . W  o s ta tn im  c z a 
s ie ty g ry sy  a n a to lijsk ie , m a ło c o w ię k sz e o d  
le o p a rd a , a ta k u ją c z ę s to  n a w et w io sk i, W  ty c h  
d n ia c h w  o k o lic ac h  E fe z u je d e n z w ie śn ia k ó w  
z o s ta ł z a a tak o w a n y  p rz e z ty g ry sa . M ięd z y  c z ło 
w iek ie m  i d z ik ą b e s tią ro z p ę ta ła s ię w a lk a n a  
śm ie rć i ż y c ie . W  p e w n e j c h w ili c h ło p w p a k o 
w a ł le w ą rę k ę w  p a s iz c z ę z w ie rz ę c ia , p ra w ą  d o 
b y ł sz ty le tu  i z a d a ł m u c io s śm ie r te ln y  w  se r 
ce. W  n ie ró w n e j te j w a lc e c z ło w iek  o d n ió s ł ta k  
c ię ż k ie o b ra ż e n ia i ra n y , ż e z e m d lo n y p a d ł 
o b o k p o k o n a n e j b e s tii. W  k ilk a g o d z in p ó ź n ie j 
z n a le ź li g o p rz e je ż d ża jąc y  c h ło p i i o d s ta w ili d o  
sz p ita la , g d z ie  m u sian o  m u  a m p u to w a ć le w ą rę 
k ę z o ra n ą k łam i z w ie rz ę c ia . Z a c e n ę  le w e j rę k i  
c h ło p o k u p ił ż y c ie .

T u r e c k i  A r s e n e  L u p i n .

W  Ism ir (d a w n a S m y rn a ) a re sz to w a n o w  
ty c h d n ia c h d o ść n ie z w y k łeg o w ła m y w a c z a , 
k tó ry  p rz e z sz e re g la t z d o ła ł w y m y k ać s ię z  
rą k  p o lic ji, w re sz c ie z o s ta ł u ję ty w  łó ż k u .

T se tin  T jin  b y ł ty p e m  w łam y w a c za  g e n tle 
m a n a i z y sk a ł p rz y d o m e k sm y rn e ń sk ie g o  A rse 
n e L u p in . W e w sz y stk ic h  d o m a ch i in s ty tu 
c ja c h , k tó ry m  w łam y w a c z  z ło ż y ł „ w iz y tę "  z n a j
d o w a n o  z a w sz e b ilec ik z je g o  n a z w isk iem , w y 
sz c z eg ó ln ie n ie m  z a b ra n e j su m y i z a rę c z en ie m  
„ p o d  s ło w e m  h o n o ru " , ż e p rz y  p ie rw sz e j p o m y 
ś ln e j o k a z ji z w ró c i w łaśc ic ie lo w i z a b ran e p ie 
n ią d z e c z y  k o sz to w n o śc i.

P rz es łu ch a n y p rz e z p o lic ję T se tin  T jin , n a  
z a p y ta n ie c o g o sk ło n iło  d o p o p e łn ie n ia p rz e 
s tę p s tw , o św ia d c z y ł, iż w te n sp o só b z d o b y ć  
c h c ia ł su m ę 2 7 .0 0 0 fu n tó w tu rec k ic fc , p o trz e 
b n y c h  m u d la z a ło ż e n ia sp o k o jn e g o o g n isk a  
ro d z in n e g o i u d a n ia s ię n a s tę p n ie z a g ra n icę . 
S m y rn eń sk i A rse n e L u p in , d a ł s ło w o h o n o ru  ż e  
p o o s ią g n ię c iu  te j su m y , b y łb y z a p rze s ta ł  k ra ść  
a d o ro b iw szy  s ię z a g ra n icą m a ją tk u , w  c o a n i  
n a c h w ilę n ie w ą tp ił, b jr tb y z w ró c ił w szy s tk im  
o fia ro m  sw y c h z ło d z ie jsk ic h e sk ap a d z a b ra n e  
im  su m y . N a d o w ó d , ż e tw ie rd ze n ie sw e tra k to 
w a ł p o w a ż n ie , p rz e d ło ży ł p rz e s łu c h u jąc e m u g o  
k o m isa rz o w i p o lic ji lis tę z w y k a z am i o só b k tó 
re z o s ta ły  p rz e z n ie g o o k ra d z io n e o ra z w y k a z  
su m  z e b ra n y c h .

„ N ie  n a le żę —  p o d k re ś lił w k o ń c u —  d o  
ty p u z ło d z ie i, k tó rzy  p o d g ro ź b ą w y d a n ia ic h  
w ła d z o m  d a ją z o b o w ią z a n ia z w ro tu z a b ra n y c h  
n ie p ra w n ie su m  z tą je d y n ą m y ślą , b y  u n ik n ą ć  
w  te n sp o só b o d p o w ied z ia ln o śc i, a z o b o w ią z a 
n ia sw e g o  n ie h o n o ru ją . T a k p o s tę p u ją lu d z ie  
b a rd T to n isk ieg o c h a ra k te ru " .

Z a is te z d u m ie w a ją ca e ty k a p rz e s tę p c y !

P r z y  c h o i n c e  z g i n ę ł o  t r a g i c z n i e  d w o j e  d z i e c i .

W  o k re s ie św ią te cz n y m  w y d a rz y ły  s ię d w a  
tra g ic z n e w y p a d k i p o d c z as z a p a la n ia c h o in e k ,  
p rz e z p o z o s ta w io n e b e z o p ie k i d z iec i.

W  P u c k u w  m ie sz k a n iu G ra b a rc z y k ó w  8 -  
le tn la M a rc y sia G ra b a rc zy k ó w n a , p o d c z as n ie 
o b e c n o śc i ro d z icó w  z a p a liła św iec z k i n a c h o 
in c e , o d k tó ry c h z a p a liła s ię n a d z ie w cz y n c e  
su k ie n k a . D z ie ck o w k tró tc e z m arło .

P o d o b n ą śm ia rć p o n io s ła 5 -le to ia T e resa  
Ś w ie rz y c k a z W ło c ła w k a k tó ra z m a rła w  p ó ł  
g o d z łn y p o w y p a d k u .

C z y ta jc ie „ G ło s L u b a w sk i1' !

Agendy 
handlowe

do nabycia

w  k s ię g a rn i

8 .  M iło sz e w sk ie g o N o w e m ia s to

Karty do gry
w sze lk ie g o  ro d z a ju

o d  n a j s k r o m n i e j s z y c h  d o  w y k w i n t n y c h

p o le c a

K s i ę g a r n i a  B .  M i ł o s z e w s k i

R y n e k 1 9 . Nowemiasto T e le fo n 5 9

ZAPROSZENIA
Ś L U B N E

w y k o n u je
solidnie i terminowo

D r u k a r n i a  B .  M i ł o s z e w s k i ,  N o w e m i a s t o  R y n e k  1 9 .

G r o ź n y  p o ż a r  w  ś l ą s k i e j  f a b r y c e  s k ó r .

K A T O W IC E . W  n ie d z ie lę  d n ia 3 b m . w  
g o d z in ac h  p o ra n n y c h w y b u c h ł w  fa b ry c e sk ó r  
„ S a lu s" w  R y b n ik u  g ro ź n y p o ż a r . S p a lił s ię  
m a g a z y n  sk ó r , e le k tro w n ia w ra z z m a g a zy n e m  
e k s tra k tó w . P o ż a r p o w s ta ł w  e le k tro w n i p rz y  
k o m p reso rz e , n a p ę d z a n y m  s iln ik ie m  e le k try c z 
n y m , n a jp ra w d o p o d o b n ie j n a sk u te k  ( k ró tk ie g o  
sp ię c ia . W  c z a sie g a sz e n ia p o ż a ru u le g ło p o 
p a rz e n iu 2 ro b o tn ik ó w . S tra ty , w y rzą d z o n e  
p rz e z p o ż a r , w y n o sz ą o k o ło  1 m ilio n a z ło ty c h .  
F a b ry k a b y ła u b e z p ie c z o n a .

P R O G R A M  R A D I O W Y .

Warszawa — czwartek 7. I.
6 .3 0 —  8 .0 0 A u d y c ja p o ra ń . 1 2 .C 3  K o n c ert 1 2 .4 0  D z ie n 

n ik  p o łu d n . 1 2 .5 0 P o g a d a n k a 1 5 .0 0 W ia d o m . g o sp o d a rcz e  
1 5 .1 5 1 M u z y k a lek k a 1 6 .1 5 S k rz y n k a P .K .O . 1 6 .3 0 K o n c ert 
1 7 .1 0 P o w ie ść m ó w io n a 1 7 .2 5 S o n a ta d -m o ll 1 7 .5 0 M o n o - 1 
lo g 1 8 .1 0 P o g a d an k a 1 9 .0 D y sk u tu jm y  1 9 .2 0 K a p e la lu d o 
w a 2 0 .0 0 D u m k i i tań c e 2 0 .4 5 D z ie n n ik w ie c z o rn y  2 1 .4 5  
Ż e g la rz p o m o rz u C ie m n o śc i 2 2 .0 0 Ż a rtó w  m o c w ie lk a z a  
p ó ł ru b e lk a 2 2 .4 5 M u z y k a ta n e cz n a

Warszawa — piątek 8. 1.
6 .3 0 —  8 .0 0 A u d y c ja p o ra ń . 1 1 .3 0 A u d y c ja d la  sz k ó ł 

1 2 .0 3 K o n ce rt 1 2 .4 0 D z ie n n ik p o łu d n . 1 5 .0 0 W iad . g o sp o d . 
1 6 .1 0 P o g a d a n k a 1 6 .1 5 R o c m o w a z a h o ry m i k s . R ęk a sa  
1 6 .3 0 O rk ie s tra sa lo n o w a 1 7 .0 0 F e lje to n 1 7 .1 5 K o n c ert 
1 7 .5 0 P o g a d a n k a 1 8 .0 6 P o ra d n ik  sp o rto w y 1 8 .2 0 K o n c ert 
re k la m o w y 1 8 .4 5 P ro g ra m  n a ju tro  1 9 .0 0  F ra g m en t z N o 
w e li 1 9 .4 5 m u z y k a fo rte p . 2 0 .0 0 P o g a d a n k a 2 0 .1 5 O p e ra  
w  3 -c li a k tac h  w  p rz e rw ie d z ie n n ik w ie c z . i p o g a d a n k a  
w  p rze rw ie I I . N ap o le o n u c ie k ł z E lb y 2 3 .0 0  M u z y k a ta n

R e d a k to r o d p o w ie d z ia ln y  i w y d a w c a  
A n to n i M iło sze w sk i —  N o w e m ia s to n a d  D rw ę cą .

B o g u  n a  c h w a ł ę !  O j c z y ź n i e  n a  p o ż y t e k ! I  
B l i ź n i e m u  n a  p o m o c !

„Czołem11 [
O c h o tn ic za S tra ż P o ż a rn a |

Tylice powiat Lubawa
- - - - --  o b c h o d z i  - -  f

w  d n i u  1 0 - g o  s t y c z n i a  1 9 3 7  r o k u  I

5-cio lecie 
swego istnienia 
p o łą c z o n e g o z z d a n ie m e g z am in u I -g o |  

s to p n ia p rz e z w sz y s tk ic h d ru h ó w  
tu te jsz e j s traż y  [ i

PROGRAM OBCHODU : I

Z b ió rk a w szy s tk ic h s tra ż a k ó w  w  „ O g n isk u '* I  
o g o d z . 1 4 -te j sk ą d w y m a rsz  n a  p lac  ć w ic z eń |  
p o k a z o w y c h k o ło  z ab u d o w a ń p p . N a  d o lsk ic h ii  
o g o d a 1 5 -ta ć w ic ze n ia p o k a z o w e tu te jsz e j |  
s traż y  —  g o d z . 1 6 -ta e g z am in —  g o d z . 1 7 -ta  |
w y d a w an ie św ia d e c tw  i p rz em ó w ie n ie  w ła d z |i  
g o d z . 1 8 -ta  I

ZABAWA TANECZNA I
• n a sa li p .p . N a d o lsk ic h . |

N a p o w y ższ y  o b c h ó d tu te jsz e j s tra ż y  S z a n . O b y - ।  
w a te ls tw o T y lic e i o k o lic y  jak n a ju p rze jm ie j |  
z ap rasz a  |

Z A R Z Ą D  ।
A lo jzy P ry b a  W a le n ty  A rm k n e c h t f

se k re ta rz  p re z es
Jó z ef O cz k o w sk i, n a cz e ln ik .

■r Aparaty 
Radiowe

n a j n o w s z e j  k o n s t r u k c j i

— znanej marki — 

i;R a d io św ia t“  
w w w w wwww

Poznań

FR. NEUMANN
L U B A W A - P O M . u l. G d a ń sk a 1 0

Gdy wstąpisz i usłyszysz — kupisz a c© 
najważniejsze — kupisz korzystnie.

F a c h o w a  o b s ł u g a . : D o g o d n o  w a r u n k i .

B IL E T Y  W IZ Y T O W E

w y k o n u je

D r u k a r n i a  B .  M i ł o s z e w s k i  -  N o w e m i a s t o .

K sią ż n ic a  K o p e rn ik ań sk a  

w  T o ru n iu


